
Nr. 18580
8 juli

2013

Regeling van de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 27 juni 

2013, MEVA- 124478-105307, houdende beëindiging van de Subsidieregeling 

ziekenhuisopleidingen

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,

Gelet op de artikelen 3 en 5 van de Kaderwet VWS-subsidies;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Subsidieregeling ziekenhuisopleidingen wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 2 wordt ‘met ingang van het studiejaar 2010/2011’ vervangen door: voor de studiejaren 
2010/2011 tot en met 2012/2013 en voor de eerste vijf maanden van het studiejaar 2013/2014.

B

In artikel 5, derde lid, wordt ‘vanaf het studiejaar 2013/2014 € 59.235.190’ vervangen door: voor de 
eerste vijf maanden van het studiejaar 2013/2014 € 39.734.670.

C

Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid wordt ‘in het studiejaar’ vervangen door: in het volledige studiejaar.

2. In de aanhef van het derde lid wordt ‘€ 131.440.429 voor het studiejaar 2012/2013 en van 
€ 142.267.746 vanaf het studiejaar 2013/2014’ vervangen door: ‘€ 132.857.356 voor het studiejaar 
2012/2013 en van € 59.734.670 voor de eerste vijf maanden van het studiejaar 2013/2014’.

D

Aan artikel 11 wordt toegevoegd: en vervalt met ingang van 1 augustus 2014 met dien verstande dat 
deze regeling van toepassing blijft op aanvragen als bedoeld in artikel 3, derde lid, en op subsidies die 
op grond van deze regeling zijn verstrekt.

E

De bijlage wordt als volgt gewijzigd:

1. Tabel 1 vervalt.

2. Tabel 2 wordt vervangen door de volgende tabel:

Tabel 2. Opleidingen met maximale vergoedingsbedragen studiejaar 2012–2013

 Ziekenhuisopleiding  Maximale subsidie per 

instromer

 Maximale subsidie per gediplomeerde

 IC-verpleegkundige – € 68.914

IC-neonatologie verpleegkundige – € 42.401

 IC-kinderverpleegkundige – € 42.401

kinderverpleegkundige – € 37.139

 dialyseverpleegkundige – € 53.027

oncologieverpleegkundige – € 42.401

 SEH-verpleegkundige – € 42.401

obstetrieverpleegkundige – € 42.401

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2013 nr. 18580 8 juli 2013



Ziekenhuisopleiding  Maximale subsidie per 

instromer

 Maximale subsidie per gediplomeerde

 ziekenhuishygiënist – € 42.401

gipsverbandmeester – € 53.027

 operatieassistent in service € 46.627 € 93.261

anesthesiemedewerker in service € 46.627 € 93.261

 radiodiagnostisch laborant in service € 34.970 € 69.946

radiotherapeutisch laborant in service € 34.970 € 69.946

 klinisch perfusionist € 46.627 € 93.261

anesthesiemedewerker HBO-V-T – € 93.261

 operatieassistent HBO-V-T – € 93.261

radiodiagnostisch laborant MBRT – € 69.946

 radiotherapeutisch laborant MBRT – € 69.946

2. Er wordt een tabel toegevoegd, luidende:

Tabel 3 Opleidingen met maximale subsidiebedragen studiejaar 2013–2014

 Ziekenhuisopleiding  Maximale subsidie per 

instromer

 Maximale subsidie per gediplomeerde

 IC-verpleegkundige – € 28.933

IC-neonatologie verpleegkundige – € 17.802

 IC-kinderverpleegkundige – € 17.802

kinderverpleegkundige – € 15.593

 dialyseverpleegkundige – € 22.263

oncologieverpleegkundige – € 17.802

 SEH-verpleegkundige – € 17.802

obstetrieverpleegkundige – € 17.802

 ziekenhuishygiënist – € 17.802

gipsverbandmeester – € 22.263

 operatieassistent in service € 19.577 € 39.155

anesthesiemedewerker in service € 19.577 € 39.155

 radiodiagnostisch laborant in service € 14.683 € 29.366

radiotherapeutisch laborant in service € 14.683 € 29.366

 klinisch perfusionist € 19.577 € 39.155

anesthesiemedewerker HBO-V-T – € 39.155

 operatieassistent HBO-V-T – € 39.155

radiodiagnostisch laborant MBRT – € 29.366

 radiotherapeutisch laborant MBRT – € 29.366

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E.I. Schippers.

2 Staatscourant 2013 nr. 18580 8 juli 2013



TOELICHTING 

Op grond van de Subsidieregeling ziekenhuisopleidingen worden subsidies verstrekt voor bepaalde 
opleidingen in de zorg. Zoals aangekondigd in de brief aan de Tweede Kamer van 22 april 2013 
(Kamerstukken II 2012-2013, 32 393, nr. 27) ben ik voornemens per 1 januari 2014 de bekostiging van 
die opleidingen onder te brengen bij de beschikbaarheidsbijdrage van de Nederlandse Zorgautoriteit 
(NZa). De middelen die op jaarbasis beschikbaar zijn voor de bekostiging van die opleidingen, worden 
daartoe met ingang van 2014 volledig overgeheveld naar het Zorgverzekeringsfonds.
Tot en met 2013 worden de instellingen die deze opleidingen verzorgen nog gesubsidieerd op grond 
van de Subsidieregeling ziekenhuisopleidingen. Na afloop van het studiejaar 2012/2013 gaat het in 
2013 om de eerste vijf maanden van het studiejaar 2013/2014. Het budget voor die periode bedraagt 
dan ook 5/12 van het budget per studiejaar, namelijk € 60 miljoen, zodat ook de middelen die op 
jaarbasis in 2013 beschikbaar zijn volledig worden aangewend voor de bekostiging van de opleidin-
gen. De maximale subsidiebedragen per instromer en per gediplomeerde bedragen voor de laatste 
vijf maanden van 2013 vanzelfsprekend eveneens 5/12 van de bedragen voor een volledig studiejaar. 
In de budgetten voor de studiejaren 2012/2013 en 2013/2014, zoals vermeld in deze regeling, is 
rekening gehouden met de overheidsbijdrage in de ontwikkeling van de loonkosten.

De verdeling van het budget dat voor de eerste vijf maanden van het studiejaar 2013/2104 beschikbaar 
is, verloopt op dezelfde wijze als gebruikelijk. Eerst wordt een deel van de middelen, te weten € 40 
miljoen, bevoorschot op basis van het aantal instromers en gediplomeerden in het studiejaar 
2012/2013. Vervolgens worden alle beschikbare middelen na afloop van het studiejaar verdeeld aan de 
hand van de instromers en gediplomeerden in het gehele studiejaar 2013/2014. Aldus wordt de 
subsidie per studiejaar verstrekt, ook al worden van het studiejaar 2013/2014 alleen de eerste vijf 
maanden bekostigd.
Er is voor gekozen niet het gehele budget in 2013 bij wijze van voorschot uit te betalen, aangezien dat 
onvermijdelijk zou leiden tot een grootschalige herverdeling van verstrekte middelen, met alle 
terugvorderingen van dien. De voorschotten worden immers berekend op basis van de gegevens over 
het studiejaar 2012/2013, terwijl de definitieve subsidie wordt vastgesteld op basis van de gegevens 
over het studiejaar 2013/2014. Voor veel instellingen verschillen de gegevens van studiejaar tot 
studiejaar. Door € 40 miljoen te bevoorschotten en de resterende € 20 miljoen te betalen na vaststel-
ling van de subsidie, wordt het aantal terugvorderingen tot een minimum beperkt.

In verband met deze wijze van verstrekking van de laatste subsidies vervalt de Subsidieregeling 
ziekenhuisopleidingen met ingang van 1 augustus 2014 en niet per 1 januari 2014.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E.I. Schippers.

3 Staatscourant 2013 nr. 18580 8 juli 2013


	Regeling van de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 27 juni 2013, MEVA- 124478-105307, houdende beëindiging van de Subsidieregeling ziekenhuisopleidingen
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


